

Polacy ponownie pokazali, że ideę dawstwa szpiku mają zapisaną w genach!

Fundacja DKMS podsumowała 2024 rok

Czy w ciągu zaledwie jednego roku można zmienić rzeczywistość osób chorych, które stanęły do walki z bezkompromisowym przeciwnikiem – nowotworem krwi? Fundacja DKMS, największy Ośrodek Dawców Szpiku w Polsce, udowadnia, że tak! W 2024 roku do jej bazy dołączyły aż 119 433 osoby, a 1527 dawców faktycznych dało szansę na życie swoim „bliźniakom genetycznym” – w Polsce i na świecie! To efekt nieustannej edukacji na temat idei dawstwa, ale i ogromnego zaangażowania dawców szpiku, społeczeństwa, mediów, wolontariuszy oraz darczyńców.

Zarejestruj się i uratuj komuś życie – to hasło wybrzmiało podczas **2405** akcji rejestracji, zorganizowanych w minionym roku przez Fundację DKMS. Nowi potencjalni dawcy szpiku dołączali do bazy zarówno podczas stacjonarnych wydarzeń (**74 279 osób**), jak i online, zamawiając pakiet do samodzielnego pobrania wymazu z wewnętrznej strony policzka ze strony fundacji (**45 154 odesłane pakiety**). Dzięki temu, pod koniec grudnia 2024 roku baza potencjalnych dawców szpiku Fundacji DKMS liczyła **2 064 119** osób.

Rejestracja w bazie dawców szpiku to pierwszy krok do uratowania komuś życia. O tym, jak jest to ważne, wiedzą przede wszystkim pacjenci i ich bliscy, ale też dawcy faktyczni, którzy donację mają już za sobą. Takich osób jest łącznie ponad 14 423. Z grona 119 433 potencjalnych dawców szpiku, którzy dołączyli do ośrodka dawców szpiku w minionym roku, 43 osoby bardzo szybko otrzymały informację o tym, że mogą komuś pomóc i jeszcze w 2024 roku oddały część siebie dla potrzebującej osoby. Cieszymy się, że na przestrzeni 15 lat działalności Fundacji DKMS idea dawstwa szpiku zakorzeniła się w naszym społeczeństwie i każdego roku nowe osoby, dołączając do bazy, wyrażają gotowość do realizacji z nami misji, jaką jest znalezienie zgodnego dawcy dla każdego potrzebującego pacjenta. – mówi Ewa Magnucka-Bowkiewicz, Prezes Fundacji DKMS

14-letnia Martyna z Ropuch wie, że decyzja podjęta przez kogoś była na wagę jej życia. Nastolatka rozpoczęła 2024 rok od druzgocącej diagnozy. Usłyszała, że choruje na ostrą białaczkę limfoblastyczną i aby ją pokonać, będzie potrzebować przeszczepienia szpiku. Najbliżsi Martyny działali od północy po południe Polski. Dla dziewczynki zorganizowano ponad 30 punktów rejestracyjnych i zarejestrowano ponad **1400** nowych potencjalnych dawców szpiku. „Bliźniak genetyczny” znalazł się i pod koniec sierpnia nastolatka przeszła procedurę przeszczepienia.

Dawcy dołączają, ale i ubywają

W 2024 roku bazę Fundacji DKMS opuściło około **10 000** dawców (dane na 30.11.2024). Dlaczego? Jedną z przyczyn jest wiek. Aktywnym dawcą pozostaje się w bazie do momentu ukończenia 61. roku życia i to właśnie z tego powodu w ubiegłym roku zostało wykluczonych ponad **6000** dawców. Kolejne **2500** opuściło bazę ze względu na kwestie medyczne, będące przeciwskazaniem do rozpoczęcia procesu donacji, a **1000** osób musiało zrezygnować z powodów osobistych. By prawdopodobieństwo znalezienia zgodnego dawcy dla potrzebującego przeszczepienia pacjenta nie malało, konieczne jest, aby nowi dawcy rejestrowali się w bazie.

Pamiętajmy o tym, że im większa baza potencjalnych dawców szpiku, tym większa szansa na to, że gdy my, nasi bliscy czy przyjaciele będziemy potrzebować pomocy, to taki zgodny dawca będzie obecny w bazie. – dodaje Ewa Magnucka-Bowkiewicz, Prezes Fundacji DKMS

Polacy dali 1527 szans na życie!

Pacjenci wymagający przeszczepienia szpiku mogli liczyć na pomoc od dawców szpiku z bazy Fundacji DKMS! W minionym roku telefon od fundacji z informacją, że mogą komuś pomóc, otrzymało **10 217 osób**, a **1527** z nich przeszło przez całą procedurę – od telefonu do pobrania. Krwiotwórcze komórki macierzyste powędrowały do chorych m.in. z Polski, USA, Niemiec, Francji, Włoch, Wielkiej Brytanii, Hiszpanii, Kanady a nawet tak odległych zakątków globu, jak Singapur, Nowa Zelandia, Hong Kong czy Kolumbia.

Czym skorupka za młodu, czyli młode pokolenia w akcji!

#KOMÓRKOMANIA to projekt edukacyjno-rejestracyjny, który od 8 lat Fundacja DKMS realizuje w szkołach w całym kraju. Uczniowie, nauczyciele i rodzice łączą się we wspólnym działaniu, aktywizują społeczności szkolne i lokalne, szerzą wiedzę na temat dawstwa krwiotwórczych komórek macierzystych i szpiku oraz rejestrują nowych potencjalnych dawców. W 2024 roku w **#KOMÓRKOMANII** udział wzięło **746** zespołów projektowych, a w szkołach przeprowadzono **746** akcji rejestracji, podczas których do bazy dawców szpiku Fundacji DKMS dołączyły **13 833 osoby**. 15 najbardziej aktywnych nauczycieli oraz nauczycielek i zespołów zostało nagrodzonych w II edycji konkursu „Nauczyciele z Życiem”.

HELPERS' GENERATION po raz 16. obecne było na uczelniach w całej Polsce! Do wiosennej oraz zimowej edycji studenckiej akcji włączyło się ponad **80** uczelni i **168** studenckich liderów, którzy edukowali i rejestrowali potencjalnych dawców. Efekt? Dzięki ich zaangażowaniu, baza potencjalnych dawców szpiku powiększyła się o **10 878 osób!** Co warto podkreślić, co 10. polski dawca zarejestrował się właśnie na uczelni.

Chcemy pomagać - rośnie społeczność wolontariuszy

8000 nowych wolontariuszy dołączyło do Fundacji DKMS w 2024 roku. W całej społeczności jest ich już aż **98 759!** To osoby, które poświęcają swój czas i energię, by wesprzeć ideę dawstwa szpiku, edukować, obalać krzywdzące mity i inspirować innych do zostania potencjalnym dawcą.

Najważniejsze wydarzenia 2024 roku

Maj

- Przekroczenie 2 milionów potencjalnych dawców szpiku w bazie Fundacji DKMS. Ta ogromna liczba aktywnych potencjalnych dawców szpiku plasuje Polskę na 5. miejscu na świecie i 3. w Europie.
- Rozpoczęcie współpracy ze Szpitalem im. Kopernika w Łodzi, w którym od 2024 roku organizowane są pobrania od dawców z bazy Fundacji DKMS. Dzięki temu, dawcy z woj. łódzkiego nie będą musieli jeździć do ośrodków pobrania w zlokalizowanych w innych województwach.
- Debata ekspercka z okazji Światowego Dnia Walki z Nowotworami Krwi (28 maja) „**Psychoonkologia w systemie ochrony zdrowia – problemy, wyzwania, nadzieje**”, która pozwoliła na zainicjowanie dyskusji i rozpoczęcie prac nad zmianami w systemie ochrony zdrowia. Zmiany te mają doprowadzić do właściwego zaopiekowania się pacjentami i ich bliskimi podczas całej ścieżki leczenia, jak też po opuszczeniu szpitala w ramach ambulatoryjnej opieki szpitalnej.

Lipiec

- Zdobyte Śnieżki przez rekordową liczbę **998** strażaków i strażaczek, którzy w 20 kilogramowym umundurowaniu bojowym weszli na szczyt Karkonoszy, by promować ideę dawstwa szpiku.

Październik

- Spotkanie dawców szpiku z pacjentami z okazji Ogólnopolskiego Dnia Dawcy Szpiku (13 października). Romana poznała Rafała, który dzięki niej dostał szansę na drugie życie, a Andrea, pacjentka z Niemiec, osobiście podziękowała Bogusławowi – dawcy, dzięki któremu mogła pokonać chorobę.

Wsparcie dla młodych naukowców

Transplantologia rozwija się dzięki lekarzom, dawcom szpiku, ale i młodym naukowcom, dlatego w 2024 roku już po raz 6. Fundacja DKMS przyznała grant badaczom, którzy swoją pracę skupiają m.in. wokół transplantologii hematologicznej oraz terapii komórkowych. Laureatem w kategorii badań podstawowych został dr Paweł Ćwiek z Instytutu Biochemii i Biofizyki Polskiej Akademii Nauk, a w kategorii klinicznej wybrany został projekt dra Tadeusza Kubickiego z Kliniki Hematologii i Transplantacji Szpiku UM w Poznaniu. Każdy z laureatów otrzymał kwotę **250 000 zł**, która przeznaczona zostanie na kontynuację pracy naukowej w obszarze transplantologii.

Pacjenci otoczeni opieką psychologiczną

W 2024 roku odbyła się rekordowa, III edycja Dotacji Fundacji DKMS. Głównym celem tej inicjatywy jest wsparcie psychologiczne pacjentów w trakcie leczenia poprzez przekazanie środków finansowych organizacjom, które w ramach zgłoszonych projektów niosą pomoc psychologiczną pacjentom hematologicznym oraz ich bliskim. W III edycji organizacje z całej Polski zgłosiły **aż 49 wniosków**, z których niezależne Jury wybrało **21** projektów na łączną kwotę **1 391 000 zł**. Umożliwiło to stworzenie nowych narzędzi i materiałów do pracy zarówno z pacjentami, jak też z ich rodzinami. Dzięki dotacji wielu pacjentów po raz pierwszy korzysta z obozów terapeutyczno-aktywizujących czy też bezpłatnych konsultacji psychologicznych dedykowanych osobom chorym oraz im bliskim.

Wieloaspektowe wsparcie transplantologii

By zapewnić pacjentom komfortowe oraz optymalne warunki na ścieżce leczenia, ale także po powrocie do domu, Fundacja DKMS od 6 lat realizuje **Program Polskiej Transplantologii i Wsparcia Pacjentów**. W 2024 roku inicjatywy na rzecz pacjentów, rozwoju hematologii i wsparcia szpitali opiewały na łączną kwotę **ponad 7 milionów zł**.

- W ramach Daru Fundacji DKMS, w 2024 roku wsparcie otrzymało **12** klinik w Polsce, a łączna kwota wsparcia finansowego wyniosła **3 231 000 zł**. Darowizny zostały przekazane do **9** klinik dla dorosłych: Słupsku, Toruniu, Poznaniu i Krakowie, Gorzowie Wlkp., Bytomiu i Pleszewie, Suwałkach, Bytomiu oraz do 3 klinik dla dzieci: w Krakowie, Lublinie i w Warszawie. Środki zostały wykorzystane na zakup m.in. nowoczesnych aparatów USG, EKG, łóżek wielofunkcyjnych dla dzieci i dorosłych, kardiomonitorów, pomp infuzyjnych, wyposażenia laboratoriów diagnostycznych i przeprowadzenia remontów oddziałów hematologicznych. Działania w ramach Daru Fundacji DKMS realizowane są głównie ze środków przekazywanych przez darczyńców w ramach 1,5% podatku.

- Fundacja DKMS przekazała również środki na otwarcie pierwszej w Polsce Poradni Żywieniowej, w ramach której są świadczone nieodpłatne usługi dla pacjentów cierpiących na nowotwory krwi, w tym również dla chorych, którzy opuścili już szpitalną salę. Projekt jest realizowany na Oddziale Klinicznym Hematologii i Chorób Wewnętrznych Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie. Poradnia świadczy konsultacje dietetyczne wraz z badaniami i analizą stanu zdrowia pacjentów w formie stacjonarnej i online. **Od lipca 2024 roku z porad skorzystało ponad 60 Pacjentów z całego kraju!**

2024 rok w Fundacji DKMS zakończyliśmy z poczuciem, że zadziało się wiele pięknych inicjatyw, które zrealizowaliśmy wspólnie z dawcami, wolontariuszami i darczyńcami, by pomóc pacjentom walczącym z nowotworami krwi. Dawcy faktyczni podarowali 1527 szans na życie, wolontariusze byli obecni od Bałtyku do Tatr, strażacy dotarli na sam szczyt Karkonoszy, by nagłośnić temat dawstwa, a każda złotówka z kwoty 4 734 873,62 zł przekazanej przez łącznie 30 000 darczyńców i 3 089 830,99 zł zebranych w ramach rozliczenia 1,5% podatku przyczyniła się do wsparcia pacjentów i rozwoju polskiej hematologii. Jesteśmy dumni, że wokół idei dawstwa szpiku powstała tak zaangażowana społeczność osób, dla których pacjenci walczący z nowotworami krwi nie są anonimowi, są ważni. Dziękujemy również dziennikarzom i dziennikarkom, redaktorom i redaktorkom za silne wsparcie medialne, dzięki któremu idea dawstwa szpiku docierała do czytelników, słuchaczy oraz widzów i często była impulsem do rejestracji w bazie dawców szpiku. 2024 rok możemy podsumować hasłem – jeden za wszystkich, wszyscy za jednego, a o 2025 roku powiedzieć, że wiele dobrego, i niezwykle ważnego dla pacjentów przed nami. – podsumowuje Agnieszka Wodzińska, Wiceprezes Fundacji DKMS.

Więcej informacji o Fundacji DKMS: www.dkms.pl

Misją Fundacji DKMS jest znalezienie dawcy dla każdego pacjenta na świecie potrzebującego przeszczepienia krwiotwórczych komórek macierzystych. Fundacja działa w Polsce od 2008 roku jako Ośrodek Dawców Szpiku w oparciu o decyzję Ministra Zdrowia oraz jako niezależna organizacja pożytku publicznego wpisana do KRS 0000318602. To największy Ośrodek Dawców Szpiku w Polsce, w którym zarejestrowanych jest się ponad 2 000 000 dawców, spośród których 14 000 (styczeń 2025) oddało swoje krwiotwórcze komórki macierzyste lub szpik pacjentom zarówno w Polsce, jak i na świecie, dając im tym samym drugą szansę na życie. Aby zostać potencjalnym dawcą, wystarczy wejść na stronę www.dkms.pl i zamówić pakiet rejestracyjny do domu.

Kontakt dla mediów:

Magdalena Przysłupska

Rzecznik prasowy

e-mail: magda.przyslupska@dkms.pl

tel.:(+48) 662 277 904

Fundacja **DKMS**

ul. Altowa 6 lok. 9, 02-386 Warszawa

T +48 22 882 94 00 • F +48 22 882 94 02 • kontakt@dkms.pl • dkms.pl

KRS 0000 318 602 • NIP 522-290-86-59 • REGON 141667781

DAROWIZNA: PEKAO SA 78 1240 5918 1111 0010 2225 3391